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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou Současné trendy komunikace v projektovém týmu.

Komunikace je neoddělitelnou součástí našeho života a slouží zejména k výměně

informací. Komunikace ve firemním prostředí a projektových týmech se neustále vyvíjí

a modernizuje, a to za pomoci různých komunikačních nástrojů. Projektový management

je neustále se rozvíjejícím moderním oborem, který stále více proniká do běžného řízení

organizací.

Cílem této práce je analýza současných trendů komunikace v projektových týmech a

nalezení největších překážek v implementaci těchto prvků do podnikové praxe. Pro

provedení této analýzy budou využity informace získané pomocí metody Delphi neboli

řízené diskuse, která se zaměřuje na skupinu expertů v této problematice.

Teoretická část bude rozdělena na tři hlavní oblasti. První se zabývá projektovým

managementem a seznámením s projektem, projektovým manažerem a týmem a

zainteresovanými stranami projektu. Druhá část je zaměřena na komunikaci, její

nedostatky a komunikační proces. Třetí kapitola se věnuje moderním prvkům

komunikace, zejména tedy online komunikaci ve virtuálním prostředí, prostředkům této

komunikace a agilním metodám v projektech.

Praktická část je tvořena v pořadí čtvrtou kapitolou. Zabývá se analýzou moderních prvků

komunikace. Je zde využita metoda Delphi, pomocí které jsou tyto prvky dále hodnoceny

a analyzovány. Závěrem praktické části je souhrn doporučení pro podnikovou praxi

vycházející z výsledků šetření.
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1 Projektový management

Obor projektového řízení je poměrně mladý, o jeho existenci se začíná hovořit

až v období po druhé světové válce. Přesto bychom našli řadu událostí, které měly

charakter projektu už v dávné minulosti. Již při stavbách starověkých monumentů se

začaly vyvíjet různé metody, techniky a postupy ke zvládání rozsáhlých a organizačně

náročných akcí. Největším rozdílem oproti starověku je však omezení zdrojů a času,

obojího totiž naši dávní předkové měli dostatek. V dnešní době je vše rychlejší a na

mnoho věcí již včera bylo pozdě. Projektové řízení však neznamená jen používání technik

a metod, ale jedná se hlavně o určitou filozofii, styl práce a způsob myšlení (Doležal,

Lacko, Hájek, Cingl, Krátký & Hrazdilová Bočková, 2016).

Protože se jedná spíše o filozofii myšlení, nemůže se tedy úplně o projektovém řízení

hovořit jako o vědním oboru. Bez teoretických znalostí to samozřejmě nejde, ale lidstvo

využívalo principů této filozofie k maximalizaci svého užitku již dávno před vytvořením

teoretických podkladů (Máchal, Hvizdová & Ondrouchová, 2017).

V další části bude představen podrobněji projekt, jeho fáze a cíle.

1.1 Projekt

Projekt je možné definovat pomocí termínů vyjadřujících jeho typické rysy – „Projekt je

časově omezené pracovní úsilí vedoucí k vytvoření unikátního produktu, služby nebo

organizační změny“ (Skalický, Jermář & Svoboda, 2010, s. 46).

Projektem může být i činnost, která je plánována v rámci běžného života – poznávací

cesta, průběh studia, svatba atd. Tyto projekty jsou z hlediska času, nákladů a počtu

zapojených osob značně jednodušší než projekty prováděné organizací, kterými se tato

práce dále bude zabývat.

Projekty a operace mají mnoho společného, zásadním rozdílem ale je, že operace se

v čase opakují, na rozdíl od projektů, které jsou unikátní a časově omezené, mají tedy

vždy stanoven pevný začátek i konec (Skalický a kol., 2010).

Projekt se skládá především ze:

• Stanovení cílů a účelu projektu, včetně analýzy přínosů, tedy CO a PROČ bychom

měli realizovat.

• Specifikace činností, které jsou potřebné k realizaci projektu.
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• Specifikace vazeb jednotlivých činností.

• Stanovení odpovědnosti za splnění jednotlivých činností a pravomocí, které jsou

potřebné k realizaci těchto úkolů.

• Sestrojení analýzy rizik.

• Samotné realizace plánu projektu.

• Zhodnocení a závěrečné analýzy (Doležal, Máchal, Lacko, Hájek, Hrazdilová

Bočková, Krátký, Nechvílová, Pitaš & Tetřevová, 2009).

Obr.1: Grafická definice projektu – Projekt jako jedinečný proces změny

Zdroj: Doležal a kol. (2009, s. 61)

Důvodem existence projektu je splnění nějakého cíle, těmi se budeme zabývat v další

podkapitole.

1.2 Požadavky a cíle projektu

Požadavky projektu vychází z potřeby zákazníka, cílem projektu je vytvořit odsouhlasené

výstupy (dodávky) v požadovaném čase, v rámci daného rozpočtu a v rámci přijatelných

parametrů rizika. Správná definice cílů projektu je klíčová pro jeho úspěch. Dobře

definovat cíl nemusí být vůbec tak jednoduché, jak by se na první pohled mohlo zdát.

Nejde totiž jen o technický popis nějakého stavu, ale především o potřebu, aby si

jednotlivé strany porozuměly, co má být výstupem na konci realizace a za jakých

podmínek má být takového cíle dosaženo. Nejvyužívanějším nástrojem pro stanovení

správného cíle projektu je technika SMART. Dle této techniky by měl být projekt:
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• S – specifický a specifikovaný (specific) – potřebujeme vědět CO;

• M – měřitelný (measurable) – musíme být schopni určit, čeho jsme dosáhli;

• A – akceptovatelný (agreed) – zajištění jistoty, že zainteresované strany vědí, o co jde,

a shodli se na tom, že cíl je relevantní a adekvátní;

• R – realistický (realistic) – musíme stát nohama na zemi;

• T – termínovaný (timed) – bez určení termínu by celý projekt postrádal smysl (Doležal

a kol., 2016).

Toto dělení se může v různých literaturách nepatrně lišit, důležitý je poznatek, že cíl musí

být jasně definovaný různými aspekty, které je potřeba dodržet. Cílem projektu může být

požadovaný stav, výrobek, služba. Všechny tyto skutečnosti můžeme označit jako

projektový produkt. Projektový produkt je výstupem projektu, jedná se o hmotnou nebo

nehmotnou dodávku a na konci projektu je předán uživateli (Skalický a kol., 2010).

Při řízení projektu se vždy setkáme se třemi důležitými prvky, kterými jsou rozsah (cíl),

čas, náklady a jsou vzájemně provázány. Tyto tři dimenze se nejčastěji zobrazují ve formě

trojúhelníku a označujeme je jako trojimperativ projektu. Účelem je vyvážení těchto tří

veličin, které jsou vzájemně provázané. Pokud se změní jedna z nich a druhá musí zůstat

nezměněna, musí se změnit třetí. Např. pokud chceme projekt provést rychleji a ve vysoké

kvalitě, zvyšují se nároky na finanční prostředky (Doležal a kol., 2016).

Obr.2: Trojimperativ projektu

Zdroj: Doležal a kol. (2016), zpracováno autorkou

Projektový manažer musí tedy dbát na posuzování všech třech dimenzí trojimperativu

jako celku ve všech fázích projektu (Skalický a kol., 2010).
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Úspěšný projekt

Aby byl projekt úspěšným, nestačí pouze splnění trojimperativu. Je možné, že je splněn

projekt z hlediska času, zdrojů a cíle naprosto bez chyby, ale dodaný výstup může být

nepoužitelný. Stejně to platí i naopak, nemusí být nutně splněný původní cíl a projekt je

úspěšným. Cíle projektu se totiž mohou měnit i v jeho průběhu (např. dle dodatečného

přání zákazníka). V praxi se využívají kritéria úspěchu projektu, podle kterých

posuzujeme poměrný úspěch projektu nebo jeho neúspěch (Doležal a kol., 2016).

Příklady kritérií úspěšnosti:

• Projekt je funkční.

• Byly splněny zákazníkovy požadavky.

• Byla splněna očekávání všech zainteresovaných stran.

• Výstup projektu je včas na trhu.

• Byla dodržena plánovaná jakost a cena.

• Vliv na okolí a životní prostředí je v normě.

Příklady kritérií neúspěšnosti:

• Plánované náklady a termíny byly překročeny.

• Výstupní produkt nemá plánovanou kvalitu.

• Projekt má nepříznivé vlivy na životní prostředí.

• Produkt není možné umístit na trh.

• Zákazník nebo zainteresované strany jsou nespokojeni.

Finanční kritéria:

• ROI (Return of Investment) – ukazatel, který určuje návratnost investice, můžeme

jej počítat v různých časových obdobích projektu.

• NPV (Net Present Value) – čistá současná hodnota, tento ukazatel slouží


[…]


prvky.

Tab. 5: Konečné pořadí moderních prvků komunikace

Konečné

pořadí
Moderní prvky komunikace

1. Kvalitní mindset pracovníků

2. Agilní přístup k řízení projektů

3. Cloudové úložiště

4.
Online sdílené dokumenty,

tabulky, nástěnky

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Závěr druhé výzkumné otázky

V druhé výzkumné otázce bylo cílem identifikovat největší překážky implementace

moderních prvků komunikace do podnikové praxe. Ve třetím kole byla obhájena pozice

prvního místa z druhého kola a jako největší překážka byla identifikována „Nedůvěra

vedení firmy přejít do online prostředí“. Opět jako největší problém vyplynul osobní

přístup firem, nikoliv nedostatky týkající se samotných softwarů nebo prvků

podporujících komunikaci. 4 největší překážky zobrazuje následující tabulka.

Tab. 6: Konečné pořadí překážek v implementaci

Konečné

pořadí
Překážky v implementaci

1. Nedůvěra vedení firmy přejít do online prostředí

2. Pořizovací cena komunikačních nástrojů

3. Nechuť pracovníků přijímat změny

4. Systémové překážky

Zdroj: vlastní zpracování, 2021
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Z doplňujících otázek jasně vyplynulo, že všichni dotázaní preferují osobní komunikaci.

V rámci online komunikace však nejčastěji využívají Google Hangouts pro každodenní

komunikaci a Google meet pro videokonference.

Níže v tabulce jsou výstupy k otázce budoucího vývoje moderních prvků komunikace

ke zvážení pro budoucí výzkumy.

Tab. 7: Očekávané trendy v komunikaci projektových týmů

Očekávané trendy v komunikaci projektových týmů v následujících letech

Přesun větší části schůzek do online prostředí

Využití virtuální reality, komunikace přes 3D brýle na dálku

Větší využití SW, který nahradí vedoucí pracovníky

Sloučení kompatibility ERP systémů s jinými novými programy řízení týmů

Rozvoj současných ERP systémů s možností rychlého a efektivního řízení

Zapojení AI do projektových chatů (virtuální projektový asistent)

Růst distribuovaných projektových týmů

Větší nároky na rychlost a efektivitu práce týmů

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Dle expertů by byl nejvyužívanějším prvkem „Větší nároky na rychlost a efektivitu práce

týmů“, který samozřejmě souvisí i s dalšími uvedenými prvky. Pokud je tým schopen

efektivněji pracovat a komunikovat, s největší pravděpodobností je navýšena i ziskovost

projektu, na kterém pracují.
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Závěr

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. Teoretickou, která je dále

rozdělena na tři kapitoly. Za pomoci odborné literatury a zdrojů vymezuje důležité pojmy

v oblasti projektového managementu, kde je popsán projektový tým, projekt a jeho cíle a

specifikována osobnost projektového manažera. V oblasti komunikace je definován

komunikační proces a firemní komunikace včetně jejích problémů. V poslední teoretické

kapitole jsou definovány moderní prvky komunikace, nástroje využívané pro virtuální

komunikaci a agilní metody v řízení projektu.

Praktická část má za úkol provést analýzu moderních prvků komunikace a opírá

se o poznatky z teoretické části. V rámci praktické části bylo provedeno výzkumné

šetření metodou Delphi, ve kterém byly identifikovány moderní prvky komunikace

a problémy v implementaci těchto prvků do podnikové praxe.

Z výzkumného šetření vzešlo několik doporučení a návrhů na zlepšení pro podnikovou

praxi. Mezi těmito návrhy byly změna tradičního přístupu na agilní přístup k řízení

projektů, investice do budoucího rozvoje organizace, překonání strachu z nového

prostředí a zjednodušení formy komunikace v organizaci.

Mezi přínosy této práce patří bližší seznámení se s moderními prvky komunikace

v projektových týmech, novými přístupy k řízení projektu a získání cenných informací

od vybraných expertů účastnících se výzkumu. Práce bude jistě přínosná i pro samotné

experty, kteří mohou porovnat svůj současný stav s ostatními a lépe porozumět této

problematice.
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Abstrakt

Černá, M. (2021). Současné trendy komunikace v projektovém týmu (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projektový management, projekt, komunikace, moderní prvky

komunikace, Delphi metoda

Tato bakalářská práce se zabývá tématem „Současné trendy komunikace v projektovém

týmu“ a jejím hlavním cílem je zanalyzovat moderní prvky komunikace a překážky jejich

implementace do praxe a navrhnout doporučení pro podnikovou praxi. První část práce

se zaměřuje na teoretické definování základních pojmů projektového managementu,

komunikace a jejích moderních prvků. Praktická část se zaměřuje na analýzu moderních

prvků komunikace a problémů v jejich implementaci pomocí Delphi metody. Výzkumné

šetření probíhalo ve třech kolech a závěrem je několik doporučení pro podnikovou praxi

v oblasti projektové komunikace.

Abstract

Černá, M. (2021). Current trends of communication in the project team (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project management, project, communication, modern elements of

communication, Delphi method

This bachelor thesis deals with the topic „Current trends of communication in the project

team“ and its main objective is to analyze modern elements of communication and

implementation obstacles of those elements in the practice and propose recommendations

for the business practice. First part of the thesis focuses on defining of theoretical basic

terms in project management, communication and modern elements of communication.

The practical part focuses on analysis of modern elements in communication and

implementation obstacles of those elements using the Delphi method. There were three

rounds of the research and in conclusion there are a few recommendations for the practice

in the field of project communication.