FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Černá Michaela

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Současné trendy komunikace v projektovém týmu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jiří Kutlák

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce na téma Současné trendy komunikace v projektovém týmu se zaměřuje na

analýzu uvedené problematiky za využití expertních názorů. Na základě provedeného Delphi šetření

autorka práce navrhuje doporučení pro podnikovou praxi.

V teoretické části práce autorka teoreticky vymezuje oblast projektového managementu, komunikace a

jejích moderních prvků. Teoretická část vhodně představuje klíčové oblasti, nicméně rozsah teoretické

části (27 stran) dvojnásobně přesahuje rozsah praktické části (13 stran). Tento poměr je pro

bakalářskou práci nežádoucí.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V praktické části práce autorka pro analýzu problematiky současných trendů komunikace

v projektovém týmu vhodně zvolila kvalitativní nástroj s kvantitativními prvky - Delphi šetření.

Chybně je tento nástroj v úvodu práce označen jako řízená diskuze. Autorka v práci často nesprávně

zmiňuje pojem výzkumná otázka, který si ovšem autorka v metodice práce nestanovila a jsou

zaměňovány s otázkami dotazníkového šetření. V rámci Delphi šetření by bylo vhodné u třetího kola

popsat účel použití Kendallova koeficientu, což je jeden z cílů celého Delphi šetření. Zároveň autorka

u uvedeného koeficientu představuje jen hraniční hodnoty <0;1> - vhodné by bylo představení

vnitřních intervalů pro popis míry shody - např. dle Habibi a spol. (2014). I kvůli tomuto autorka na

straně 41 nepřesně interpretuje hodnotu koeficientu 0,8 jako "poměrný soulad".

Jako neadekvátní hodnotím pasivní přístup a komunikaci autorky při vypracovávání práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí a hodnotím ji klasifikačním

stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Představte vzorek oslovených expertů dle oblastí/sektorů, ve kterých působí (samozřejmě při

zachování anonymity) a zhodnoťte možný vliv vlastností vzorku na výsledky výzkumu.

Identifikujte vliv koronakrize na současný stav komunikace v projektových týmech.

V Plzni, dne 15.5.2021 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
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